ICOMUNE DI FERLA

(Provincia di Siracusa)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. ¢ }ZE Registro Deliberc

OGGETTO: Approvazione “Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione
all’albe pretorio on line”.

L’anno duemilatredici, il giorno sz del mese di ngmQ(Q alle

ore M -2‘5 ¢ seguenti, nella Casa Comunale e ndla consucta sala delle adunanze, n seguitu

ad invito di convocazione, si € riunita la Giunta Municipale con 'intervente dei Signori:

_____LAGIUNTA _ o |PRESENTI 'ASSENTI
. 1_ 1 Michelangelo __ Giansiracusa __ SINDACO_ | X ' |
2 Giuseppe __ Malignagei  VICESINDACO | < '~ |
'3 [ Viecenzo_ _ Cammarata ___ASSESSORE _ | > . _ _ _

| ‘4 [ Francesco Ferla  ASSESSORE | X

'S Emanucle.  Rossitto _ ASSESSORE T~ > |

Presiede il Sindaco Dr. Michelangelo Giansiracusa

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Loredana Patti.

i1 Presidente, constatato che il numero dei presenti € legale, dichiara aperta la seduta ¢ invita |
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91,
sulla proposta di deliberazione In oggetto specificato hanno espresso:

-1I Responsabile del servizio interessato, per la regolarita teenica, parere favorevole;
-11 Responsabile di Ragioneria, per ta regolarita contahile, parere favorevole:

1?2!!???2??‘




B
o

[t. RESPONSABILE Per guanto concerne la regolarita teenicy

DL esprime parerc: [avorevole

SERVIZI0

INTERESSATO DATA: ‘PIOi 2043 I RESPONSABIT L
-FTO_ F?lﬂl :

I1. RESPONSABILLE Per quanto concerne la regolarita contabile

DI esprime parere: lavorevole

RAGIONERIA

DATA: “RESPONSABILI

OGGETTO: Approvazione “Regolamento per la gestione delie procedure di pubblicaszione all albo
pretorio on line™.

LA GIUNTA COMUNALE

-PREMESSO:

~che la articolo 32, comma 1. della legge n. 69/2009 ha introdotto I"obbligo per le pubbliche
amministrazioni di pubblicare nei propri siti informatici gli atti ¢ i provvedimenti amministrativi
che necessitano di pubblicita legale stabilendo che a partire dall’1 gennaio 2011, data di entrata in
vigore della disposizione normativa. cessasse eflicacia di pubblicita legale delle pubblicazioni
clfettuate in forma cartacca:

-che Tart. 12 delia legge regionale S aprile 2011 n. § ha recepilo lu norma teste citata stabilendo che
i soggetti di cui all’articolo 1 della legge regionale 30 aprile 1991 n. 16 ¢ suceessive modiliche ed
tegrazioni si adeguano alle disposizioni di cui agli articoli 21, 23 ¢ 32 della fegge 18 giugno 2004
n. 69 relative agli obblighi di pubblicazione di atti ¢ provvediment amministrativi asenti elivtto di
pubbliciti legale™

-VISTO lo schema tipo di regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all aibo
pretorio on line predisposto dall”™ Assessorato Regionale delle Autonomic Locali ¢ della Funsione
Pubblica — Dipartimento defle Autonomie locali ¢ reso disponibile sul site istituzionale dello
SICSSY

-VISTO lo schema del “Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo
pretotio on line” del Comune di Fera predisposto dall Uflicio di Segreteria sulla base dello
schema-tipo di cui sopra ¢ allegato al presente atto per costituirne parte integrante ¢ sostanzale;

-VISTO I"art. 48, comma 3. del d. Igs. 267:2000 ai sensi del quale ~E", alteesi. di competenza defa
Orunta | adozione dei regolamenti sull”ordinamento degli ullic ¢ dei servizi. nel rispetto det eriter
generali stabihiti dal Consiglio™

-VISTO I"art. 42, co. 2. lett. o) del d. igs. 267/2000 ai sensi del quale = 11 Consiglio ha competensa
imitatamente ai seguenti atti fondamentali: a) statuti dell’ente ¢ delle aziende speciali. regolumenti
salva I'ipotesi di cut all’art. 48, comma 3. eriteri generali in materia di ordinamento degli utlici ¢
dei servizi™

-VISTO art, 5 della i 142/1990 come recepito dallart. 1. comma 1. lett. a) della L. 4871991 ¢
moditicato dalla Lr. n, 30/2000:




It
1w

-RICONOSCIUTA {a propria competenza:

-RITENUTO di approvare il “Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione
all"albo pretorio on line™ del Comune di Ferla nel testo allegato alla presente deliberazione:

-RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 7 del 17222012 recante ~Criteri generali per la
definizione del nuovo Regolamento sull”Ordinamento degli Utfici ¢ dei Servizi alia luce del nuwy o
guadro normativo introdotte dal decreto legislativo 13 novembre 2009 n. 1530 (ed. Riforma
Brunettay™

-RICHIAMATA la deliberazione delia G.C. n. 123 del 22/11/2012 recante approvazione del
“Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uttici ¢ dei servizi™

SVISTO i1 d. lps. 267/2000:

-VISTO il vigentc OREELL.,

-VISTO o Statuto Comunale:

-ACQUISITO il parere di regolarita tecnica reso ai sensi degli art. 33 ¢ 33 della legge 142/90,
come recepita dalla 1or. n.48/91, art.1. comma 1. letth Le. 48/91. come integrato dall"art. 12, Lr.
SO 2000:

-DATO ATTO che la presente deliberazione. non comportando impegno di spesa né diminuzione

d'entrata né riflesst diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dellente. non presenta protili di regolarita contabile:

DELIBERA
Per le motivazioni espresse In narrativa che qui si intendono integralmente riportate

-Di approvare i1 “Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione ailalbo pretorio
on line” del Comune di Ferla nel testo allegato al presente deliberato di cui costitvisce parte
sostanziale ¢ integrante:

-Dare atto che il "Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicarzione all”albo pretorio
on line"approvate con il presente atto costituisce regolamento di organizzazione od ¢ adottato quale
allegato A) al Regolamento Comunale sull”Ordinamento degli Ultici ¢ dei Servizi adottato con
deliberazione propria n. 123/2612:

-Di dare atto che. fcrmo il regime di pubblicita delia presente deliberazione. i1 regolamento sard
pubblicato in via permanente nell apposita sezione “Regolamenti™ del sito web istituzionale:

- trasmettere copia della presente deliberazione all Ulticio Albo pretorio ¢ all Utlicio di
Segreleria.




1
P
1

]

o ¢

=
Wi

%I

[T N

[

LT

[

4

* 5

TrreFrERy

- FoR N N T
Lot R =

" COMUNE DI FERLA

ﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁ

REGOLAMENTO
PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE
DI PUBBLICAZIONE

ALBO PRETORIO ON LINE

Approvato con deliberazione della G.C. n._ ( oy del {7%.04.204R -

Allegato A) al Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Utfici e dei Servizi
approvato con deliberazione della G.C. n. 123 del 22/11/2012.

TYa Gramsci 13, 96010 — Ferla
Tel/fax:0931/870136
. Web: wwu.romuue ferda.srat - Email: gndaco@camune. ferlasvit S




Wil
*.I
a

}r-:
k-
e

-1

e
L 3

W

4

b

REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE
DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Articolo 1
Oggetto del regolamento

Il presente regolamento disciptina fe modalita di svolgimento del servizio relativo alla tenuia
detl’albo Pretorio On Line per la pubblicazione sul sito informatico di atti ¢ provvediment
ammunistrativi al sensi detlart. 32, c. 1. della legge 18.6.2009. n. 69 come recepito dall art.
120 ¢. 2 detla L.R. n. 5. del 34.2011. Tale servizio sostituisce queHo reso mediame
pubblicazione di materiale cartaceo negli appositi spazi.

7) [.e pubblicazionl sotto forma cartacea continuano ad operare secondo le disposizion

contenute nel successivo articolo 4.

Articolo 2
Modalita di accesso al sevizio On Line

Al sevizio digitale denominato ~Albo Pretorio On Line . si accede tramite la rele civica

internet dell Ente il cui relativo indirizzo web é: ~ www.comune.ferla.sr.it.

L Albo Pretorio On Line & collocato sull’home page del sito. in un’apposita pagina a cid
destinata. facilmente individuabile dall utente visitatore. B

La pubblicazione di atti all’Alho Pretorio informatico @ finalizzata a formire presunzione Ji
conoscenza legale degli stessi. a qualunque effetto giuridico specifico essa assolva (pubblicitd
notizia. dichiarativa. costitutiva. integrativa dell’efficacia. etc.).

Articolo 3
Atti soggetti alla pubblicazione

1} Sono soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorie On Line tutti gh 2t per 1 quali
disposizion di legge o di regolamento ne prevedano 'adempimento.

2) Gli atti che vengono pubblicati possono essere interni all”Ente oppure provenire da altri Enti
esterni o da soggetti privati.

3) Sia gh atti interni che quelli esterni sono pubblicati nctia loro versione inteurale ¢ contorme
alloriginale. ivi compresi i relativi allegati. 1 provvedimenti sono forniti in un formate
informatico che ne garantisca I'inalterabilita.

Articolo 4
Atti non soggetti alla pubblicazione

1} Nen sonoe soggetti alla pubblicazione ai sensi del precedente articolo glt att ¢ 1 documenti
cul |'adempimento non produca eftetti legali. In tal caso possono essere affisst nella
versione cartacea in appositi spazi informativt dislocati nell’ente oppure essere collocuti
altre sezioni del sito internet 1stituztonale.




i

o

o

CESEREREEor

Articolo 5§
Responsabile della tenuta deli’ Albo

L. affidamento della responsabilita della corretta tenuta dell” Albo Pretorio informatico ¢
disposta con specifico atto del Dirigente del settore cui fa capo la funzione di assistenza agh
organi istituzionali dell’Ente che. in caso di impedimento delle figure assegnate all"ulticio,
dovra individuare. con apposito provvedimento. un sostituto tenuto alla continuita del
SErviZIo.

Al responsabile dell’albo Pretorio on line compete 1 attivita di compilazione degh att
sull” Albo. nonché la relativa attestazione di avvenuta pubblicazione in via digitale.

Articolo 6
Durata e modalita di pubblicazione

1)} responsabile della tenuta dell” Albo Pretorio on line si avvale di un apposite applicative
informatico attraverso il quale gestisce le procedure di pubblicazioni degh atti.

2)La pubblicazione ha durata pari al tempo stabilito dalle singole disposizioni di legge o di
regolamento che regotano ciascun atto. ovvero al tempo fissato dal soggetto richiedente tu
pubblicazione. Ove questo nono sia stabilito la durata ¢ di trenta giorni.

3)La pubblicazione avviene per giorni interi. naturali e consecutivi comprese le festivia
civili.

4)La durata detia pubblicazione ha inizio nel giorno del materiale affissione ed ha termine |l
giorno precedente a quello del materiale defissione del documento.

3)Durante il periodo di pubblicazione ¢ vietato sostitutre e/o modificare. informalmente. il
contenuto dei documenti. salvoQuanto previsto al camma successivo. -
6)Le eventuali sostituzioni o modifiche apportate devono formalmente risultate dillo stesso
documento sostituito o meodificato ovvero da altro atto allegato allo stesso. i modo da
rendere facilmente ed esattamente intelligibile il contenuto della modifica apportata oviero
il contenuto o gli estremi dell’atto sostituito ed il soggetto/organo che ne ha dato L
disposizione. Di norma il termine di pubblicazione ricomincia a decorrere ex novo dalla data
dell’avvenuta sostituzione o moditica.

7)Su motivata richiesta scritta dell’organo competente. la pubblicazione puo essere
interrotla. Detto evento deve essere annotato sul registro informatico ¢ sul documento,
unitamente agli estremi del soggetto che lo ha disposto.

8)L Albo Pretorio on line deve essere accessibile in tuttt 1 giomnl dell anno. salve
interruzioni determinate da cause di forza maggiore ovvero manutenzione det macchinari ¢
dei programmi necessari ed indispensabili per i} corretto funzionamento del sito inlormatice
e delt’Albo. Tali eventi determineranno un prolungamento del tempo necessario fino alla
concorrenza della pubblicazione prevista.

Articolo 7
Integralita della pubblicazione

Gl atti. di norma. sono pubblicati cob tutti gli allegati.

In deroga al principio di integralita, qualora la tipologia (es. cartografie/pltanimetrie) degl
atti da pubblicare non ne consenta |'integrale affissione all”Albo Pretorio informatico. gli
atti omessi_dovranno essere elencati in apposito avviso da pubblicare all’Albo Pretori
informatico in aggiunta ali’atto da pubblicare. con I'indicazione dell ufficio presso il quale
ali stessi sono consultabili. integralmente e contemporaneamente durante it periodo (i
pubblicazione.




TEY

BEEL -

W

L]
oo

FX]

L

| YOS

o

R X

e
B
o

L

1}

1)

4)

Articole 8
Pubblicazione degli atti formati dall’Ente

Con riferimento atla pubblicazione degli atti formati dall’Ente. il personale preposto proceder
a pubblicare all”Albo Pretorio informatico i documenti trasmessi mediante posta efettronica di
cut venga richtesta ta pubblicazione. A tal fine il Responsabile del Settore che ha adotwato
I"atto o 1l responsabile del procedimento. provvede ad Inviare una copia informatica del
provvedimento in formato elettronico non modificabile (PDF). se necessario previa scansionc
degh allegan. all’indirizze di posta clettronica attivato dalb’ente, almeno entro il giormao
favorativo antecedente a quello richiesto per la pubblicazione. indicando it termine iniziale ¢
quelio tinale di pubbiicazione.

It Responsabile di Settore che ha adouato 'atto. o altro dipendente dallo stesso designato,
provvede inolre a ftrasmettere una copia cartacea dell’atto. che sara restituita con
I"attestazione di avvenuta pubblicazione.

L Ufficio che cura le pubblicaztoni dei documenti dell’Albo Pretorio informatico non ¢ tenuto
a controllare il contenuto e la pertinenza dei dati pubblicati. La responsabilita della
pubblicazione. anche ai fini delle disposizioni in materia di tutela dei dati personali. ricade
esclusivamente in capo al soggetio che ne chiede la pubblicazione.

Articolo 9
Pubblicazione degli atti per conto di soggetti esterni all’Ente

L Ente provvedera alla pubblicazione all’ Albo Pretorio Informatico di documenti provenient
da altri pubbliche Amministrazioni o da alfri soggertti abilitati. La pubblicazione su Web dovra
essere preceduta da specifica richiesta con assunzione di responsabilitd ai sensi del D.Lgs. n.
196/2003.

I documenti. con gli eventuali allegati. per i quali & richiesta la pubblicazione all Albo
Pretorio Intormatico. con I'indicazione del termine iniziale e finale di pubblicazione richiesti.
dovranno pervenire all’Amministrazione esclusivamente in tormato elettronico non
modificabile (PDF). all’indirizzo di posta elettrica attivato e comunicato dall ente. alimeno
entro il giorno lavorativo antecedente a quello richiesto per la pubblicazione.

L "ufficio che cura la pubblicazione dei documenti all” Albo Pretorio informatico non € tenuto a
controllare 1l contenuto ¢ la pertinenza dei dati pubblicati. La responsabilita della
pubblicazione. anche ai fini delle disposizioni i materia dei dati personali. ricade
esclusivamente in capo al soggetito/Ente che ne chiede la pubblicazione.

Articolo 10
Registro degli atti pubblicati

L ufticio responsabile della tenuta dell”Albo Pretorio Informatico provvede alla registrazione
degh atti. ad esso inoltrati per la pubblicazione. nel registro informatico reatizzate per
repertoriare 1 documenti pubblicati. assegnandovi un identiticativo  cronologico
pubblicazione.

La numerazione delle pubblicazioni & progressiva in ordine cronologico di inserimento senza
soluzione di continuita.

-1l registro informatico contiene gli atti delta medesima Amministrazione ¢ gli atti inoltrati du

Enti o soggetti esterni.
Su repertorio sono annotati t seguenti dati relativi alla procedura di pubblicazione:

a) il numero cronologico per ciascun anno:




7)

b} la natura e I'oggetto deli”atto pubblicato:

¢) I"Ente 01l soggetio che ha emanato 1atto pubbiicato:

) la data di attissione e de fissione:

¢} eventuali annotazioni:
[l registro. tenuto in forma digitale. € pubblicato sul sito istituzionale dell” Ente con riferimento
ad ogni singolo atto atfisso all” Albo Pretorio per tutto il tempo della pubblicazione.
Ogeni quadrimestre si dovra provvedere alla stampa del registro informatice dell” Albo Pretorio
On Line. in copia autenticata per copia conforme all’originale. per essere conservato agh di
archivio.
Nelle more dell’istituzione del registro imformatico le operazioni sopra descritte saranng
effettuate su registro cartaceo.

Articolo 11
Attestazione/Certificazione di avvenuta pubblicazione

1} Dopo !a conclusione dei periodo di affissione il sistema informatico produrra un attestato di

avvenuta pubblicazione nel quale saranno precisate il periodo di pubblicazione con le date di
affissione.

2y Il certifico sara consegnato al soggetio che ha richiesto la pubblicazione solo a seguiio di

specifica richiesta all'ufficio che cura le pubblicazioni dei documenti ali’Albo Pretoriv
Intormatico.

Articolo 12

Garanzie di riservatezze
l.a pubblicazione degti atti ajl’Albo, salve e impregiudicate le garanzie previste dalla fegee
7.8.1990. n. 241 e ss.mm. in tema di accesso ai documenti amministrativi. avviene nel rispetto
della tutela alla riservatezza dei cittadini. secondo quando disposto dal D.Las. n. 1962005 ¢
s.01i. in materi di protezione dei dati personali. nonché dal vigente regolamento per i
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. -
I."accesso agli atti pubblicati all”Albo Pretorio On Line dovra essere consentito in modahita dy
solo lettura, al fine di evitare che gli stessi possano essere modificati o cancellati dallo spazio
Web. Potranno essere scaricabili dali’ Albo Pretorio On Line gli atti pubblicats i formaio
elettronico tale da impedire qualsiasi alterazione degli stessi .
Gh atti destinati alla pubblicazione sono redatti in modo da evitare il riferimento specifico ai
dati sensibili. salvo che tali dati risultino indispensabili per I'adozione deli atto.
L.a pubblicazione di atti all’Albo Pretorio Informatico. costituendo operazione di trattamento
di dati personali consistente nela diltusione degli stessi. deve essere espletata nel rispetto
delle specifiche norme previste dal D.Lgs. n.196/2003 e s.m.i. di cui st evidenziano gli aspett
principali:

a) wtti i dati personali possono essere oggetto di una o pitlt operazione di tratamento
purcheé finalizzate allo svolgimento di funzioni istituzionall e nel rspetio do
presupposti e dei limiti previsti dal D.L.gs. n. 196/2003 e sam.i. da ogni altia
disposizione di legge o di regolamento ¢ dai provvedimenti del Garante per la privacy .
di cui specificatamente alla deliberazione n. 17 del 19.04.2007 ~Linee guida in materia
di trattamento di dati personali per finalita di pubblicazione e diltusione i o ¢
documenti di'Enti Locati™ (G.U. n. 120 del 25.05.2007). ' :

by La diffusione dei dati sensibili e giudiziari ¢ ammessa soltanto se la stessa sia
realmente indispensabile (art. 3. art. 4 ¢. 1. lettere d) ed e). art. 22.¢. 3.8 ¢ 9 del D.Lex
196/2003 e s.m.i.) & pertinente rispetto al contenuio del provvedimento ¢ non




eccedente rispetto al [ine che con esso si intende perseguire. in conformita all upposito
regolamento per il trattamento dei daty sensibili e giudiziari.
¢} Al contenuto integrale degli atti sara comunque consentito [Taccesso da parte det
soggelti titolant di un interesse diretto. concreto e attwale, corrispondente ad ung
situazione giuridicamente tutelata e collegata al documento al quale € richiesto
I"accesso come prevista dalla legge n. 241/1990 ¢ s.n.t. e dal relativo regolamento,
. d} Il nispetto dei principi e delle disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali.
' anche in relazione alla pubblicazione obbligatoria all’Albo Pretorio Informatico ¢
assicurato con idonee misure o accorgimenti tecnici da attuare in sede di redacione
dell’atti stesso da parte del soggetto che redige latto. al fine di non violare lu
riservatezza degh interessati. garantendo altresi. ia completezza del provvedimento.

4 .
" Articole 13
[ . . - -
| Rinvio dinamico
I} Le norme del presente regolamento si intendono moditicate per effetto di sopravvenute
norme vincolanti statali e regionali. In tali casi. in attesa della formale meoditicazione
del presente regolamento. si applica la normativa sopra ordinata.
Articolo 14
1) Il presente regolamento costituisce regolamento organizzativo ed ¢ adottato quale
y allegato al Regolamento comunale sull ordinamento degli uffici ¢ dei servizi.
- 2) Esso entra in vigore una volta divenuta esecutiva la deliberazione di adozione.
#.iﬂ - -—
M -_ —

(L




CC fif:?.‘?é;. Lf --*E:RLA I

$iattestacha il prosente ot 2iato pu
diquesto Comunc e 0w

Conil n“Z& doi Ren e DU LT

Dalla resiconts Huaicinm!s o

ILMESSC HOMIFSAIORE 1L SEGRETARIO COMUNALE




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

